UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 18/2016

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No
18/2016 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DO PARA - UFOPA E A
EMPRESA PRINT SOLUTION SERVIOS DE
PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS.

Proc.: n° 23204.010243/2015-50

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA - UFOPA, Autarquia Federal
de Ensino Superior vinculada ao Ministérlo da Educaçao, institu Ida pela Lei n°12.085 de
05 de novembro de 2009, publicada no DOU n° 212 de 06/11/2009, corn sede na Rua
Vera Paz, s/n0, Sale, CEP 68035-110, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 11.118.393/0001-59,
denorninada CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu Reitor Prof. Dr. HUGO
ALEX CARNEIRO DINIZ, brasileiro, divorciado, residente e domiciliado na Rua Vera Paz.
n° 160, bairro Sale. CEP 68040-255, na cidade de Santarém, estado do Pará, inscrito no
CPF n° 037.680.987-61, portador da Carteira de Identidade n° 4301 524 PCPA, nomeado
para o cargo pelo Decreto Presidencial de 19 de abril de 2018, publicado no D.O.0 nc  76,
de 20 de abril de 2018, seção 2, pagina 01 resolve celebrar o Segundo Termo de
Aditivo ao Contrato n° 009/2017, firmado corn a empresa PRINT SOLUTION
SERVIOS DE PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS, CNPJ n° 07,928.90 1/0001-97,
situada na Avenida Alcindo Cacela, n° 350, Umarizal, CEP n° 66066-000, Belém-PA,
doravante denominada CONTRATADA, neste ato, representada pelo seu representante
legal o Sr. SEBASTIAO REDEMACKER RODRIGUES DA SILVEIRA, brasileiro,
divorciado, residente a Rodovia Quarenta Horas, n° 135, cod. Vita Firenze, lote 12, casa
12, bairro Coqueiro, CEP 67 120-370, Ananindeua-PA, portador do CPF n° 360.267.602-
10 e RG n° 4543608 SSP-PA, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, corn
sujeiçao a legislaçao descrita na Cláusula Primeira, assim coma pelas cláusulas e
condiçöes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DA ORIGEM
1.1 0 presente Termo Aditivo tern origem no Contrato n° 18/2016, precedido de Iicitacão
na modalidade Pregao Eletrônico para REGISTRO DE PREOS (SRP) n° 033/2016, em
conforrnidade corn as Leis n°. 10.520/2002, n°. 8.078/1990, Lei Complementar n°.
123/2006 e as Decretos 7.892/2013, n° 3.722/2001, n° 5.450/2005, n° 5.504/2005, n°
8.538/2015, Art. 30 da IN n° 04/2014 e demais Iegislacoes correlatas, aplicando-se
subsidiariamente a Lei no. 8.666/1993 e, ainda, em conformidade corn a autorização
constante nos autos do Processo n° 23204.010243/2015-50, observando as condiçöes
estabelecidas no Edital e seus Anexos.

CLAUSULASEGUNDA — DO OBJETO
2.1 0 presente Termo Aditivo tern como objeto a PRORROGAcAO DO PRAZO DE
VIGENCIA do Contrato n° 018/2016. celebrado em 12 de dezembro de 2016, conforme
Cláusula Nona - Da Vigència

CLAUSULA TERCEIRA - DA PR0RR0GAcA0 DO PRAZO DE VIGENCIA
3.1 Pelo presente, fica prorrogada a vigència do Contrato, corn inicio em 13/12/2018 e
término em 12/06/2019.

I De 2 - Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 018/2016 - UFOPA/PRINT SOLUTION

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA

CLAUSULA QUINTA - DA DESPESA
5.1 0 valor total deste ADITIVO é de R$ 156.471,89, tendo coma referëncia os valores
constantes no demonstrativo(fls.1130) do processo.
5.2 As despesas decorrentes do presente aditivo correrão a conta de recursos
especificos consignados no Orcamento Geral da União, para o exercicio de 2018 na
dotação abaixo discriminada:

UGR 	Fonte 	 PTRES 	Natureza de 	 P1
Despesa

155500 	8100000000 	127325 	339039 	M0140GO10ON

5.3 Para fazer face as despesas que ocorrerào no exercicio subsequente serão
reservados, na Lei Orcamentaria Anual, par meio da dotaçao orçamentária especifica, as
recursos financeiros necessários para atender os gastos previstos indicados em termo
aditivo ou apostilamento.

CLAUSULA SEXTA - DA FuNDAMENTAcAO LEGAL
6.1 0 presente termo aditivo decorre de autorização da autoridade competente, foiha
1103, e encontra amparo legal no art. 57, inc. IV, da Lei no 8.666/93 e art. 50,  do Decreto
1.054/1994.

CLAUSULA SETIMA - DA PuBLICAcAO
7.1 Este TermoAditivo será publicado no Diário Oficial da União - D.O.U, na forma de ex-
trato, no prazo e na forma estabelecidos no artigo 61, § Unico da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA OITAVA - DA RATIFIcAcA0
8.1 Ficam ratificadas as demais cláusulas
18/2016 firmado entre as partes.

e condiçOes estabelecidas no contrato n°

E por assim estarem as partes justas e de pleno acordo, assinam o presente TERMO
ADITIVO em 03 (trés) vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas, para
que possa surtir as efeitos da lei.

Santarém - Pará, de 19 de outubro de 2018.

a

Prof. DrUGALEXCA DI
torda UFOPA

.ta RdErn2c r 	ra
SEBASTIAO REDE RIGUErA1L

Represe34mpresa

rr, rn
rT1

2 De 2 - Primeiro Termo Aditivo ao Contrato no

I.dfl 	 ,
rn [.0 -'. r. 	r,

r

m - 	i.--
rD. v. 	'---- ..rD

- 	•- RU
°:---- -._

..i Cr 	• ..
r.' 	C.)-.

-' 	t-.o.. I 0.I•i 	-I
C.J 0 0:
' 	c m

U) C. ..O 	J LMç:

- ô o-oii c

T 	• CD 	!
• '-fl 	CD'D 	LJ( rr.tC,.

FRINT SOLT
,
 Q

'X 	' 	. 	•
CI-. 	• 1t 	I-'

ID . : :r.Ip,cu

Sr

TESTEMU N HAS
Norne
CPF N°:
RG N°:
Name:
CPF N°:
RG N°: